

آینه

تصویر

یادداشت: یک امضا و یک سوگند؛ دکتر محمود آخوندی رئیس‌جمهور یابیدنگهبازنده آزادی‌های فردی واجتماعی شهروندان، آزادی احزاب، آزادی مطبوعات، آزادی انجمن‌ها و به‌طور کلی حقوق ملت باشد و هوشیارانه عمل کند. رئیس‌جمهور وقتی سوگند یاد می‌کند باید همه این نکات را در نظر داشته باشد و با یک ایمان واقعی خداوند یکتا را بر درستی فکر و اندیشه خود گواه گیرد. به نظر می‌رسد رئیس‌جمهور باید در برابر ملت سوگند یاد کند زیرا او برگزیده شهروندان است. رئیس‌جمهور باید در برابر ملت آشکارا تعهد کند که در این راه هیچ تسامحی نخواهد کرد و حتی برای حفظ استقلال کشور، تمامیت ارضی و وحدت ملی اگر لازم باشد از جان خود نیز بگذرد. باید دانست که ملت هرگز اجازه نمی‌دهد ریاست‌جمهوری برگزیده آنان، از وجود کسانی که پشت به ملت کرده بودند و الان چهره عوض کرده‌اند، به موقعیت‌های حساس دست یابند و بار دیگر از پشت خنجر بزنند.

بهار

یادداشت:سقف‌های شیشه‌ای فرو ریخته‌اند؟! «فخرالسادات محتشمی‌پور

زن و دختر لایق و توانای ایرانی که با استفاده از حداقلی‌ترین امکانات و فرصت‌ها (به‌ویژه در مناطق و روستاهای محروم کشورمان) باایله و رشد کردند متأسفانه پس‌ازدیگر دچار کالوس دهشتناکی شده‌است که دوره اصلاحات با تلویشکنی‌های جدی و موثر زنان سخت‌کش و مصمم در عرصه‌های مختلف اجتماعی خصوصا در میدان سیاست به نظر می‌رسد که برای همیشه محو و غیرقابل بازگشت شده است؛ و این کالوس چیزی نیست جز ظهور مجدد سفح‌های شیشه‌ای که این‌بار عامدانه و هدفدار و برای مقابله با رشد و تعالی زنان در جامعه‌ای اسلامی که متأسفانه براساس قسط بناشد اما روحیه عدالت‌طلبی زن مسلمان وغیرمسلمان ایرانی او را در مسیر رسیدن به برابری مدد رسانده، تبعیه می‌شود.

ارادت

سر مقاله: «تطهیر فتنه‌گران»؛ **محمد کاظم انبیا لوی**

دکتر علی مطهری در نطق میان دستور بکشنیه هفته گذشته خود مطالبی در مورد اهل فتنه مطرح کرده است که قابل تامل است. آقای مطهری را من به حریت می‌شناسم، آیا شجاعت این را دارد که حداقل برای همین ۲۲ شهید و حاکمثر برای کسانی که به دلیل به قتل رسیدند و نام شهید بر آنها مرتب نیست، اما شهیدان جمهوری اسلامی هستند، از طرف آنها علیه موسوی و کروبی به‌عنوان مسبب قتل اقامه دعوا کنند. اگر آنها فرمان شورش خیابانی صادر نمی‌کردند یا جلوی تجمعات خیابانی را با همان اعلامیه‌های شماره‌بندی خود می‌گرفتند چنین قتل‌هایی صورت می‌گرفت؟ در انتخابات ۹۲ با پذیرش رای مردم از فغان کسی نمی‌نایمد. اگر رقبای پنهانجویی می‌کردند و فرمان رای ملی‌متری منتخب ملت را مخدوش می‌کردند و فرمان تحمن و اردو کشی خیابانی صادر می‌کردند آقای مطهری مدعی آنها نبودند؟ اگر قتل‌ی صورت می‌گرفت آنها را مسبب اعلام نمی‌کردند؟

جمهوری اسلامی

سر مقاله: «از مافیاهای ادعایی تا مافیاهای واقعی»

رئیس‌جمهوری که وعده ارایه فهرست‌های بلندبالای مافیایها و مفسدان را می‌داد، درحالی‌ا ریاست‌جمهوری خداحافظی می‌کند که هنوز حتی یکی از فهرست‌های مفسدان کلان اقتصادی و به‌دکاران دائره‌درشت بانکی اعضای مافیای نفتی را از جیب خود خارج نکرده است!از سوی دیگر افکار عمومی درحالی‌به پیوجود این وعده‌ها پی برده است که فهرستی بلندبالا و پر تعداد از ابهامات و اسناد مالی مربوط به این هشت‌سال نزد همگان مطرح است و حداقل انتظار مردم از رئیس‌جمهور هشت‌سال اخیر کشورشان ارایه توضیح در مورد آنهاست؛ مخارج بدون سند شهرداری تهران در دوران شهردارپوش احمدی‌نژاد، چرایی وقوع تخریب سابقه‌سهمزارمیلیارد تومانی، انحرافات چشمگیر دولت‌های نهم و دهم از بودجه‌های سنواتی به گزارش دیوان محاسبات، پرونده‌های فساد مالی بعضی از دولتمردان نهم و دهم، تنها نمونه‌هایی از مواردی هستند که افکار عمومی را به خود مشغول کرده‌اند.

ایران

گزارش: «دولت نافرمام مخالفان با آمارهای دولت،

اینکه این روزها از شبکه‌های ماهوارای تا روزنامه‌های داخلی مثل هشتپری و سایت‌های خبری تحلیلی منتسب به برخی اقتصاددانان مجلس همگی همنوا با هم تلاش می‌کنند تا آمارهای دولت را از سر سوالی ببرند مشابه همان خطی است که در انتخابات ۸۹ رئیس‌جمهوری می‌کرد باطنی به نام تحریف انتخابات را به جای حق نبشاند، حال آنکه حقیقت عالم‌گیرم همه این فشارها و تخریب‌ها حقیقت است و برجای می‌ماند البته به‌طور یقین با توجه به مشهودبودن سلمان‌دهی مباحث اشتعالزایی در اغلب نقاط کشور، فضیلت عامه مردم به‌عنوان بهترین داور دستوراد دولت خدمتگزار به‌شمار می‌آید و اظهار نظرهای غیرمنطقی در این زمینه جایگاهی ندارد.

کیمیان

سر مقاله: «نیا ز نفت به ما»؛ **حسین شمسیان**

هدف‌گیری دشمن برای تحریم نفت ایران، نشانه‌اهمیت نفت در اقتصاد ماست. سال‌های سال است که نفت به‌عنوان موتور اصلی اقتصاد ما شناخته شده و اینگونه نیز هست. همین موتور محرک اما از منظر دشمن، نقطه ضعفی بزرگ و طعم‌پرانیگر است. نقطه‌ضعفی که امکان ورود آسیب جدی به نظام ما را رقم می‌زند. اکنون که در آستانه تشکیل دولت یازدهم هستیم، جا دارد در انتخاب وزای دولت و به‌ویژه وزیر نفت به این امر مهم توجه وپزایا بشود و کسی بر این کرسی تکیه بزند که کمر همت برای قطع وابستگی بنیئند نه لیجنند لاک‌زرب لب داشته باشد.

توصیه «پال فولی» سفیر استرالیا در ایران در گفت‌وگو با «شرق»:

جانتان را برای مهاجرت به استرالیا به خطر نیندازید

زینب اسماعیلی‌سیویری

تصویر قایق چوبی کهنه در آب‌های لاجوردی اقیانوس هند و این نوشته که «اگر بدون داشتن ویزا با قایق به استرالیا بروید در آنجا سامان داده نخواهید شد» پیام برگه‌هایی است که روی شیشه‌های سفارت استرالیا در تهران چسبانده شده است. استرالیا برای راه‌ای از مشکل ورود غیرقانونی مهاجران، اقدامات متعددی انجام می‌دهد. پیش از این، قانون استرالیا این بود که «با هرکسی که به خاک استرالیا قدم بگذارد، مطابق قوانین شهروندی کشور استرالیا بر خورد می‌شود؛ قانونی که این کشور را با سیل مهاجران مواجه کرد که راه‌های پر خطر اما شاید کوتاه را بر گزیدند. در ماه‌های گذشته، بارها خبر غرق‌شدن قایق مهاجران و فوت چندنفر منتشر شد، هفته گذشته نیز در بین غرق‌شده‌ها، چندین نفر ایرانی بودند، یک زن به‌نام «فاطمه‌دهقان» با اینکه از دریا نجات یافت اما به‌دلیل بیماری دبیات در بیمارستان در گذشت. در ماه‌های گذشته استرالیا قوانین سختگیرانه‌ای برای مهاجران وضع کرده است. عدم بررسی پرونده هر کسی که به‌طور غیرقانونی وارد استرالیا شود و بازداشت او به‌مدت نامعلوم، به‌تازگی نیز توافقی با کشور «گینه‌نو»، انجام شده تا این مهاجران به آن کشور فرستاده شوند. خلاصه اینکه اگر به‌طور غیرقانونی و به‌مقصد استرالیا و دریافت پناهندگی از این کشور اقدام کنید، پناهنده کشور گینه‌نو می‌شوید. با سفیر استرالیا درمورد قانون جدید پناهندگی و شرایط ایرانیان مهاجر در این کشور به صحبت نشستیم. او مانند هر سفیر دیگری از قوانین کشورش دفاع کرد و ترجیع‌بند صحبت‌هایش همین این بود که «با قایق و به‌طور غیرقانونی به‌سمت استرالیا حرکت نکنید. پناهجویانی که با قایق به استرالیا برسند، هیچ شانس‌ی برای اسکان در استرالیا نخواهند داشت.» گفت‌وگو با «پال فولی»، سفیر استرالیا در ایران را در ادامه بخوانید.

لطفا ابتدا از وضعیت ایرانیان مهاجر که به‌طور غیرقانونی اقدام به مهاجرت به استرالیا کرده‌اند، دورنمایی به ما بدهید.

قایق‌های کوچک به‌سمت استرالیا می‌آیند، روند افزایشی داشته است. آنها دست به یک معامله خطرناک با جنایتکاران می‌زنند. از اول ژانویه تا چهارشنبه (۳۱-جولای) شش‌هزارو ۴۰۴ ایرانی با قایق‌های کوچک وارد استرالیا شده‌اند. در بین همه مهاجران، ایرانی‌ها از جمعیت بیشتری برخوردارند. ابتدا این را بگویم که اگر کسی موفق شد با این روش به استرالیا بیاید و ادعای پناهجوی سیاسی را مطرح کند، اول بازداشت خواهد شد و در بازداشتگاه‌های مقررشده، نگهداری می‌شود. جدیداً تغییری در قوانین مهاجرتی استرالیا ایجاد شده است؛ از تاریخ ۱۹ژوئیه (۲۸تیر) اگر فردی با قایق و بدون ویزا به استرالیا وارد شود، به کشور «پاپوا گینه‌نو» فرستاده می‌شود یا در یکی از کشورهای دیگری که با استرالیا در این زمینه مشارکت دارند، جا داده می‌شود. درمورد زنان و کودکان هم این قانون صدق می‌کند.

ما می‌خواهیم با این کار جلوی مهاجرت غیرقانونی به استرالیا را بگیریم. پیغام این سیاست این است که لطفاً زندگی خود را به خطر نیندازید و از طریق غیرقانونی و با قایق به‌سمت استرالیا حرکت نکنید، چون با این روش با جنایتکاران روبه‌رو می‌شوید و بجای اینکه به خاک استرالیا برسید، به «گینه‌نو» فرستاده می‌شوید.

این حرکت کشور شما درمورد پناهندگان غیرقانونی، مشابه حرکت آمریکا در راه‌اندازی زندان گوانتانامو است، این کار در همه دنیا مورد نکوهش قرار می‌گیرد.

نه، درواقع اینگونه نیست. استرالیا به‌عنوان یک کشور مهربان و سخاوتمند، برنامه قسوی‌ای برای پناهجویان دارد. این موضوع شامل افتاد‌هایی که در تهران هستند نیز می‌شود. در سال گذشته ۹۰۰افغان به استرالیا وارد شده‌اند اما ما ترجیح می‌دهیم که پناهجویان را از سازمان‌های مربوطه قانونی بگیریم نه از مجرمانی که آنها را با قایق‌های کوچک به دریا می‌فرستند. انگیزه ما این است که ریسک زندگی، پول و نارضایتی خانواده‌ها را کاهش دهیم. با مردمی که در بازداشتگاه‌های مهاجران اسکان داده می‌شوند، به‌صورت کاملاً انسانی برخورد می‌شود.

شما می‌گویید که یک کشور سخاوتمند در مواجهه با مهاجران هستند و اما پناهجویان در بازداشتگاه نگهداری می‌شوند و گفته می‌شود که برخی از بازداشتگاه‌ها شرایط غیرانسانی دارند. آنها در بازداشت نگهداری می‌شوند تا زمانی‌که ادعای پناهجویبودن آنها بررسی شود. در دنیا که تعرف شناخته‌شده برای پناهجو وجود دارد، اینکه ترس قابل‌اثباتی از ایذا و اذیت در کشورشان آنها را نشانه رفته باشد. یکی از کشورهایی که بر اساس این تعریف می‌خواهد به پناهجویان کمک کند، کشور «گینه‌نو» است که از ۱۹ژوئیه به‌این‌سو درخواست پناهندگی پناهجویان غیرقانونی به‌سمت استرالیا را بررسی می‌کند. خیلی بهتر است کسانی که درخواست پناهجویی سیاسی دارند از طریق کمیساری عالی سازمان ملل یا سازمان‌های اینچنینی اقدام کنند. آنها می‌توانند به‌طور مقتضی در مورد اینگونه پناهجویان تصمیم بگیرند. آنها می‌توانند به‌شکل قانونی برای دریافت اقامت از برخی کشورها اقدام کنند. البته استرالیا برنامه سخاوتمندانه و بزرگ ۲۰هزار پناهجو در سال را دارد که از راه‌های قانونی برای دریافت مهاجر به این کشور، اقدام می‌کند.

افرادی که دوران بازداشت خود را در گینه‌نو می‌گذرانند، تحت نظارت کشور استرالیا هستند؟

افرادی که قبل از ۱۹ژوئیه وارد شده باشند در مراکز بررسی منطقه‌ای تحت نظارت استرالیا قرار دارند اما کسانی که بعد از این زمان وارد شده باشند که- ۸۰۰ ایرانی نیز در بین آنها هستند- به همان مراکز تحت‌نظارت استرالیا فرستاده می‌شوند اما درخواست آنها طبق قوانین مهاجرتی کشور گینه‌نو بررسی می‌شود.

آیا شما می‌دانید که «گینه‌نو» در افکار عمومی مردم ایران یکی از عقب‌مانده‌ترین کشورهای دنیاست؟

من اظهارنظری در این مورد نمی‌کنم، اما گینه‌نو کشوری درحال توسعه است و آنقدر کشور مهربانی

توصیه «پال فولی» سفیر استرالیا در ایران در گفت‌وگو با «شرق»:

جانتان را برای مهاجرت به استرالیا به خطر نیندازید



عکس افسر خبری-رسانه‌ای

حقوق انسانی بر خوردار باشند، اما اکنون اینگونه نیست.

بگذارید چیزی که قبلاً گفته‌ام، تکرار کنم. مردم نباید برای دریافت مهاجرت از استرالیا زندگی خود را به‌خطر بیندازند و خانواده‌هایشان را نگران و متاسف کنند. ما می‌خواهیم مطمئن شویم که مردم زندگی خود را به‌خطر نمی‌اندازند.

ولی افرادی که در بازداشت هستند در مواردی دست به خودکشی زده‌اند.

من نمی‌خواهم وارد موارد تکیه‌تک شوم.

شما فکر نمی‌کنید که آنها قربانی تجارت کثیف قاچاق انسان هستند؟ در واقع هرکسی که در دستان قاچاقچیان انسان بیفتد، قربانی است. پول زیادی هزینه کرده، سفر خطرناکی انجام داده است. چون قاچاقچیان انسان محصول کذبى را معرفی می‌کنند که رسیدن به خاک استرالیاست اما آنها به گینه‌نو فرستاده می‌شوند.

افراد در بازداشتگاه‌ها چه خدماتی دریافت می‌کنند؟

سرویس‌های معمول انسان‌دوستانه، سرویس‌های پزشکی و تماس با خانواده.

آیا دریافت خدمات روان‌شناختی نیز جزو سرویس‌های معمول انسان‌دوستانه است؟ بلس. آنها خدمات روان‌شناختی هم دریافت می‌کنند.

در مورد آسوبی که چندى پیش در جزیره «ناورو» رخ داد، به ما بیشتر توضیح دهید.

از جزئیات دقیق این اتفاق خبر ندارم. بر اساس آنچه می‌دانم آشوب در این جزیره خسارت گسترده‌ای به‌بار آورد اما توسط پلیس کنترل شد. اتهاماتی که متوجه خرابکاران در این بازداشتگاه است تحت قانون جزیره ناورو بررسی می‌شود. به نظر می‌رسد مردمی که در آن محل نگهداری می‌شدند تصور می‌کردند که با تخریب آن مکان از بازداشتگاه خارج و به استرالیا منتقل می‌شوند.

آ آن پناهجویان اکنون کجا نگهداری می‌شوند؟ آنها هنوز در نا‌نورو و در اقامتگاه‌های موقت نگهداری می‌شوند که از امکانات کمتری برخوردار است.

پناهجویان در بازداشتگاه‌های «منوس» همچنان در چادر زندگی می‌کنند؟ تا جایی‌که می‌دانم هنوز برخی در منوس در چادر زندگی می‌کنند اما می‌دانم آنجا در حال توسعه است. درواقع یک مرکز بازداشت برای مهاجران یک اردوگاه تفریحی نیست. پیام آن نیز این است که با قایق و به‌صورت غیرقانونی به استرالیا حرکت نکنید.

پرونده پناهندگی افرادی که در بازداشتگاه‌ها نگهداری می‌شوند در چه دوره زمانی بررسی می‌شود؟

زمان مشخصی در این مورد نمی‌توان تعیین کرد. بررسی پرونده‌ها برحسب مورد متفاوت است.

شما کشور توافقی با دولت اندونزی داشت، برای محدودیت صدور ویزا به ایرانیان، آیا این اقدام در تعداد مهاجران غیرقانونی تأثیری گذاشته است؟

این تصمیم دولت اندونزی بود و موضوعی مرتبط با آن دولت است. این سوال را از سفیر اندونزی در تهران پرسید.

بعد از توافقی که با دولت اندونزی درمورد محدودیت صدور ویزا برای ایرانیان داشتیت، خبر رسید که با مالزی نیز توافق مشابهی داشته‌اید. آیا این خبر صحت دارد؟

من هم این خبر را شنیدم اما از صحت آن مطلع نیستیم. چنین خبری نشان می‌دهد که مبارزه علیه قاچاق انسان در کشورهای مربوطه – مبدأ، مقصد و معبر – جدی شده است.

با سختگیری‌هایی که درمورد ورود مهاجران اعمال کرده‌اید، آیا خوشبین هستید که آمار این مهاجران کاهش پیدا کند؟ یا اینکه در ماه‌های گذشته خلاف این بوده است.

ما خوشبین هستیم و امیدواریم که این تغییرات اثربخش باشد. اگر کسی سوار قایق شود و بدون ویزا بخواهد به استرالیا برود، در «گینه‌نو» اسکان داده خواهد شد. چنین افرادی هرگز به استرالیا نخواهند رسید و بهتر است دروغ قاچاقچیان انسان را باور نکنند.

یادداشت

نروم تبیین گفتمان اعتدال

محسن مهیمنی

● در سیاست، دولت به‌عنوان نهاد کارگزار، تأمین امنیت، عدالت و آزادی تصور می‌شود. به عبارت دیگر، یکی از کارویره‌های اساسی نهاد دولت، تأمین عدالت در کنار آزادی و امنیت برای شهروندان است. با فرض این گزاره، آنچه امروز، دولت روحانی و شخص وی بر آن تأکید می‌کند به نوعی نزدیک به این کارویره نهاد دولت است. درباره گفتمان اعتدال روحانی، تیم و کارگزاران و جایگاه سیاسی وی در جریان‌بندی‌های سیاسی کشور، چند نکته انتقادی مختصر و کلی را می‌توان مطرح کرد و بر اساس آن به لزومات این مرحله‌ای دولت وی دست یافت:

اول: پس از گفتمان‌های «سازندگی»، «اصلاحات» و «عدالت»، این بار حسن روحانی با تأکید بر میانه‌روی و بیشتر اعتدال در رفتار سیاسی- دولتی به قدرت وارد شده است. اما به نظر می‌رسد، اعتدال مفهومی بسیار کلی و پرچالش در عرصه سیاسی باشد، درست مانند عدالت. درست است که در یک فهم کلی، می‌توان اعتدال مورد نظر روحانی را یک دید فراخنای و غیرسیاسی تعریف کرد، اما لزوم سیاست، داشتن نمادها و شاخصه‌های روشن برای یک جریان سیاسی است که قرار بر حاکمیتش بر دستگاه دولت شده است. به عبارت دیگر، با آنکه روحانی و همراهان وی اعتدال را محور گفتمان سیاسی برهه جدید کشور قرار دادند، اما متأسفانه به دلیل کلی‌بودن و روشن‌نبودن این مفهوم هر برداشتی از آن ممکن است و حتی می‌تواند موجب فراتنها و تفسیر متضاد در پهنه سیاسی و بین ناظران شود؛ آنچنان که تاکنون نیز هم در بین اصولگرایان و هم اصلاح‌طلبان تفسیر مضامیرای با مختلف از این واژه ارایه شده است. روحانی و مشاوران وی باید در یک تلاش ابتدایی شاخصه‌های دولت اعتدال خود را تعریف، منسجم و در عرصه عمومی مطرح و جهت‌دهی کنند، قطعا این تلاش، علاوه بر جلوترگیری از سردرگمی بیشتر در بین نیروهای سیاسی و حامی وی، می‌تواند مایفیست، برنامه و راه وی در چهار با هشت‌سال آینده را نیز تبیین کند.

دوم: حسن روحانی در گرویندنی و جریانات سیاسی فعلی کشور قطعا در اردوگاه اصلاح‌طلبان میانه‌رو جای می‌گیرد. اما در مقام یک رئیس‌جمهور، روحانی دارای یک جایگاه جریانساز یا رهبری که جریان سیاسی همچون هاشمی و خاتمی نیست؛ هرچند که این امر می‌تواند برای وی ممکن شود. به یک معنی دیگر، حسن روحانی را می‌توان براحتی در یک چارچوب سلبی و به دور از افراط‌گرایان تعریف کرد. آنچه که قطعی به نظر می‌رسد این است که تا مشخصه‌های سیاسی- اقتصادی دولت روحانی تبیین نشوند، تلاش برای هماوردی دو جناح کشور در قالب یک دولت انتقالی نیز به نفع و نتیجه موردنظر نخواهد رسید و مقطعی خواهد بود. روحانی امروز این فرصت را دارد که علاوه بر تلاش برای بهبود اوضاع کشور در قالب یک دولتمدار باتجربه، با بسط یک گفتمان و پرورش نیروی سیاسی حول آن در قامت یک سیاستمدار موثر نیز ظاهر شود؛ امری که قطعا یکی از عوامل موفقیت دولت تدبیر و امید وی نیز خواهد بود.

«دانشجوی دکتری علوم سیاسی

ادامه از صفحه ۳

روحانی آمد، خودکشی نکنید

رئیس‌جمهوری یکی از کلون‌های مهم قدرت در سیستمی است که مرکز‌قدرت آن در وضعیت توازن یا یکدیگر به‌سرمی‌برند. آمریکا و شرکانش باید سیاست سیخ‌افکار عمومی علیه دولت- با یک مرکز قدرت علیه دیگر مراکز- را متوقف کنند، به جای آن با کلیت جمهوری اسلامی به‌عنوان یک سیستم وارد رابطه شوند. این تجربه رفرکاری رابطه به‌ویژه در مورد پرونده هسته‌ای از جنبه اینکه بتوان به توافقی رسید که مورد پذیرش رهبر، رئیس‌جمهور و دیگر مراکز قدرت باشد، بسیار مهم است. بعد از اینکه روحانی رسماً رئیس‌جمهوری شده، اجتماع گفته‌شده بر سرغنی‌سازی اورانیوم تحت‌نظارت او، مهم پیدا خواهد کرد و قدرت‌های غربی نیز نیاز دارند تا این حق را به‌عنوان منبای توافق هسته‌ای ایران بپذیرا باشند. عدم تمایل برای رسیدن به توافقی با ایران کلیت دیپلماسی غرب را دچار سردرگمی می‌کند و همین‌طور موضع غربی‌ها را درخارمیانه تضعیف می‌کند. قبلاً از ایده ادغام حکومت اسلامی با سیاست‌های مشارکتی در ایران صحبت کردیم، این تامل نه‌تنه کشوری است که چنین ایده‌ای در آن دوام آورده و بین محکم و عینی پیدا کرده است، اما واقعیت این است که مسلمانان خاورمیانه مجاز به رای‌دادن و انتخاب آینده سیاسی خود هستند. آمریکایی‌ها و شرکای اروپایی معمولاً این واقعیت را هم در ایران و دیگر نقاط دست‌کم گرفته‌اند. واقعاً نیازی به لفاظی‌های ریاکارانه نیست اما واشگتن همچنان ترجیح می‌دهد که از رژیم‌های اقتدارگرای سکولار- مانند حمایت از کودتا در مصر و تلاش‌های غربان برای احیای «مبارک‌سیم» بدون مبارک- پشتیبانی کند. در یک نمونه دیگر آمریکا از عربستان‌سعودی که حامی اصلی جنگجویان تکفیری ضد ایرانی در لیبی و سوریه به‌شمار می‌رود، پشتیبانی می‌کند. اتفاقاً این دست پشتیبانی‌ها به ضرر منافع ملی خود آمریکا هم تمام شده است. به همین منوال باید گفت که سیاست آمریکا به‌طور سیستماتیک امیدها را برای ظهور یک گونه اسلام‌گرای سیاسی مشرور، مردمی و میانه‌رو در کشورهایی، اکثریت سنی عرب از بین می‌برد. امروز افکار عمومی خاورمیانه به‌طور فزاینده‌ای بسیج شده است و قدرت این افکار عمومی بیش از هر زمان دیگر تأثیرگذار خواهد بود. ادامه سیاست‌های کنونی را بایدمعدل خودکشی استراتژیک آمریکا و متحدانش دانست، واشگتنکنان برای بهبود موقعیت منطقه‌ای باید با انتقارات مسلمانان خاورمیانه برای حکومت اسلامی مشارکتی همنوایی نشان دهد. این رویکرد می‌تواند با پذیرش نظام کلاما‌مستقل و اسلامی ایران که همچنان مشروعیت انقلاب ۱۳۹۷ را با خود به‌همراه دارد و با انتخاب روحانی بر آن مهر تأییدی هم زده است، آغاز شود.